
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

395 / 2023 del 28/12/2023 

Oggetto: INDIZIONE CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DISPONIBILI A FORNIRE UN 
HANGAR (NON HEMS) PER ELICOTTERO PER SERVIZIO H12 NOTTURNO NELL'AREA ATS 
MONTAGNA - PROVINCIA DI SONDRIO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO H12 NOTTURNO 
PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO) DAL 01.01.2024 AL 31.03.2024. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 315.000,00 IVA ESCLUSA OVE APPLICABILE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDIZIONE CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 DEL D.LGS. 
36/2023 PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DISPONIBILI A FORNIRE UN 
HANGAR (NON HEMS) PER ELICOTTERO PER SERVIZIO H12 NOTTURNO NELL'AREA ATS 
MONTAGNA - PROVINCIA DI SONDRIO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO H12 NOTTURNO 
PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO) DAL 01.01.2024 AL 31.03.2024. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 315.000,00 IVA ESCLUSA OVE APPLICABILE. 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 707/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 336 del 15.11.2023, è stato stabilito di: 

• prendere atto che il Consiglio di Stato, con sentenza n. 2801 del 18/09/2023, ha 
rigettato il ricorso di AREU e confermato la decisione del Tribunale di I grado di disporre 
la cessazione degli effetti della determinazione n. 725/2021 con la quale ARIA aveva 
esteso da H12 ad H24 il servizio presso la base HEMS di Caiolo (SO); 

• procedere, all’affidamento ad Avincis Aviation Italia S.p.A., a seguito di procedura 
negoziata esclusiva ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, del 
servizio di elisoccorso H12 notturno (dalle 20:00 alle 8:00, 7 giorni su 7) presso la base HEMS 
di Caiolo, a far tempo dal 19/09/2023 e sino al 31/12/2023, nelle more dell’espletamento 
dei rilievi tecnici e legali per la definizione della corretta procedura di affidamento per 
garantire il servizio di Elisoccorso H24 nell’area ATS Montagna – Provincia di Sondrio, alle 
seguenti condizioni: 

SERVIZI 
IMPORTO UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

IMPORTO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Elisoccorso - canone ora volo 
H24 

€ 1.500,00 /ora 
70 ORE 

PRESUNTE 
€ 105.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 
NOTTURNO comprensivo di 

quota DUVRI mensile 

€ 2.600,00/giorno 102 giorni € 265.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 370.200,00 

 

VISTE: 

• la relazione del 19.10.2023 con la quale il Dott. Angelo Giupponi, Direttore S.C. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
Elisoccorso ha attestato che il servizio di Elisoccorso notturno presso la base HEMS di 
Caiolo (SO) risulta necessario per soddisfare le necessità legate al soccorso sanitario con 
elicottero, in quanto negli ultimi anni sul territorio della Regione Lombardia, ed in 
particolare nel territorio della Valtellina, si sono palesate problematiche in termini di 
risorse sanitarie disponibili e conseguentemente di organizzazione del soccorso 
extraospedaliero, che hanno determinato la necessità di disporre di una ulteriore base 
HEMS con servizio H24; 

• la nota prot. 29552 del 27.12.2023, con la quale la Direzione Sanitaria: 

- ha inviato una richiesta per la ricerca e per la valutazione di una base (non HEMS) 
dove l’elicottero e l’equipaggio possano stazionare in attesa della chiamata di servizio, 
necessaria per mantenere l’attività notturna al fine di poter ottemperare a quanto 
previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto in merito ai tempi di attivazione ex art. 6.2 
(riportando i dettagli e le specifiche tecniche necessarie per una esplorazione del 
mercato); 

- ha richiesto, nelle more delle attività di studio tecnico/legale delle possibili soluzioni da 
attuare per garantire il proseguo del servizio di elisoccorso presso la base di Sondrio, di 
mantenere attivo il servizio di elisoccorso H12 notturno a decorrere dal 01.01.2024, dalle 
20.00 alle 08.00, 7 giorni su 7; 

- ha dichiarato che le peculiari esigenze sanitarie per garantire i bisogni di salute della 
popolazione del territorio valtellinese e l’importante utilizzo notturno del mezzo aereo, 
non solo per i trasporti fra elisuperfici certificate/ospedali, ma anche per soccorsi primari 
in modalità NVG-HHO al fine di garantire possibilità di intervento in ogni luogo e con le 
stesse modalità operative utilizzate in ambito diurno, fanno sì che oggi l’operatività 
dell’elicottero di soccorso sanitario sul territorio valtellinese debba essere mantenuta 
nell’ambito di attività h24; 

- ha altresì ribadito che il Direttore SC Elisoccorso, con nota del 25/10/2023 ha 
presentato le ragioni (condivise dalla Direzione Generale di AREU) per le quali ritiene 
indispensabile che il personale dell’equipaggio di missione sanitario e quello di soccorso 
alpino debbano stazionare per tutte le 24 ore presso l’attuale base di Caiolo – Sondrio; 

- ha infine dichiarato che le motivazioni fondamentali per l’estensione dell’attività di 
elisoccorso da H12 ad H24 sono: 

o riduzione, contemporanea a quelli dei medici di soccorso territoriale, dei 
medici di continuità assistenziale con conseguente chiusura di molte sedi 
di guardia medica nel territorio vallare durante le ore notturne e quelle dei 
fine settimana; 

o riduzione, dettata dall’impossibilità di reperire figure mediche, della 
presenza di MSA2 sul territorio; 

o contemporanea riduzione dei medici di medicina generale, fatto che si 
evidenzia maggiormente nelle località disagiate dell’alta valle e delle valli 
laterali che risultano meno attrattivi per i pochi medici presenti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

o riduzione dei posti letto per ricovero nelle strutture ospedaliere presenti sul 
territorio; 

VISTO, altresì, che si è provveduto a richiedere la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio di elisoccorso H12 notturno (dalle 20:00 alle 8:00, 7 giorni su 7) presso la base HEMS 
di Caiolo, affidato alla società Avincis Aviation Italia S.p.A., nelle more dell’espletamento 
delle attività di valutazione delle possibili soluzioni offerte dal mercato per 
l’individuazione di un Hangar dove poter far sostare un ulteriore eventuale elicottero ed 
equipaggio per il servizio notturno h12 di elisoccorso, e con possibilità di recesso 
anticipato, senza oneri a carico di AREU, in caso di aggiudicazione della nuova 
procedura, alle condizioni in essere; 

RITENUTO opportuno, pertanto: 

• indire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 36/2023, una consultazione preliminare di 
mercato per l’individuazione di operatori economici disponibili a fornire un Hangar per 
elicottero (non HEMS) per servizio H12 notturno nell’Area ATS Montagna – Provincia di 
Sondrio, pubblicando l’Avviso sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU per la durata di 2 
mesi; 

• procedere, alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 76 del DLgs 36/2023, 
all’affidamento diretto mediante procedura negoziata in esclusiva per 3 mesi, a far 
tempo dal 01.01.2024 e sino al 31.03.2024, del servizio di elisoccorso H12 notturno (dalle 
20:00 alle 8:00, 7 giorni su 7) presso la base HEMS di Caiolo, alla società Avincis Aviation 
Italia S.p.A., nelle more dell’espletamento della consultazione preliminare di mercato e 
con possibilità di recesso anticipato, senza oneri a carico di AREU, in caso di 
aggiudicazione della nuova procedura, alle condizioni in essere: 

SERVIZI 
IMPORTO UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

IMPORTO COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Elisoccorso - canone ora volo 
H24 

€ 1.500,00 /ora 
54 ORE 

PRESUNTE 
€ 81.000,00 

Elisoccorso - canone fisso H12 
NOTTURNO comprensivo di 

quota DUVRI mensile 

€ 78.000,00/mese 3 mesi  € 234.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 315.000,00 

 

DATO ATTO che il Responsabile di procedimento per la fase di aggiudicazione, 
nell’ambito del presente atto, conferma che attualmente non risultano attivate 
convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

PRESO ATTO CHE il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. indire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 36/2023, una consultazione preliminare di 

mercato per l’individuazione di operatori economici disponibili a fornire un Hangar 
per elicottero (non HEMS) per servizio H12 notturno nell’Area ATS Montagna – 
Provincia di Sondrio, pubblicando l’Avviso sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU 
per la durata di 2 mesi; 

2. di dare mandato alla struttura Gestione degli Approvvigionamenti affinché 
provveda a tutti gli adempimenti conseguenti alla pubblicazione della 
consultazione preliminare di mercato; 

3. di effettuare la Consultazione preliminare di mercato avvalendosi della Piattaforma 
Sintel; 

4. di procedere all’affidamento diretto tramite procedura negoziata in esclusiva ai 
sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, per 3 mesi, a far tempo dal 01.01.2024 e sino al 
31.03.2024, del servizio di elisoccorso H12 notturno (dalle 20:00 alle 8:00, 7 giorni su 7) 
presso la base HEMS di Caiolo, alla società Avincis Aviation Italia S.p.A., nelle more 
dell’espletamento della consultazione preliminare di mercato e con possibilità di 
recesso anticipato, senza oneri a carico di AREU, in caso di aggiudicazione della 
nuova procedura, alle condizioni in essere: 

SERVIZI 
IMPORTO 
UNITARIO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

(IVA esclusa) 

Elisoccorso - canone ora 
volo H24 

€ 1.500,00 /ora 
54 ORE 

PRESUNTE 
€ 81.000,00 

Elisoccorso - canone fisso 
H12 NOTTURNO comprensivo 

di 

quota DUVRI mensile 

€ 78.000,00/mese 3 mesi  € 234.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA esclusa) € 315.000,00 

 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 315.000,00 + IVA (€ 51.480,00 per la sola quota canone) – pari ad € 366.480,00, 
che verrà imputata nel Bilancio economico dell’anno 2024 al conto n. 30202130 - 
ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO ELISOCCORSO DA ALTRI SOGGETTI della 
contabilità aziendale; 

6. di individuare quale RUP (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023, il dott. Angelo Giupponi, Direttore della S.C. Elisoccorso di AREU; 

7. di individuare quale Responsabile di procedimento per la fase di consultazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

preliminare di mercato e di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del 
D.Lgs 36/2023, il Direttore della SC Gestione degli Approvvigionamenti, D.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Gianluca Angelo Marconi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


